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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá specifiky ošetřovatelské péče u nemocného

po stomatochirurgickém výkonu. Pojem stomatochirurgie není synonymem pouze

pro chirurgickou extrakci zubu. Pod tímto pojmem se nachází daleko více lékařských

ošetření, která jsou jak pro operatéra tak i pro nemocného náročné. Takový nemocný

potřebuje po výkonu kvalitní ošetřovatelskou péči, jejíž nositelkou je sestra. Sestra

se orientuje ve specifikách péče a ví, jak o nemocného pečovat.
Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Úvod teoretické části se skládá

ze základních pojmů stomatologie a stomatochirurgie. Dále práce pokračuje

informacemi o stomatochirurgickém vyšetření prováděné extraorálně a intraorálně

a spolupráci sestry s lékařem. Na tyto informace navazují nejčastěji se vyskytující

onemocnění v dentoalveolární a maxilofaciální stomatochirurgii. Na to již navazuje

předoperační příprava, ta je dělená na přípravu na plánovaný výkon,

která je dlouhodobá, krátkodobá a bezprostřední, na přípravu nemocného v lokální

anestezii, na urgentní neplánovaný výkon a přípravu nemocných, kteří jsou dlouhodobě

antikoagulačně léčeni. Poté přichází téma, které obsahuje intervence prováděné

u nemocného po výkonu, dále požadavky kladené na sestru pečující o tyto nemocné.

Nepostradatelné je téma hygieny dutiny ústní, výživy a bolesti. Jsou uvedeny

i komunikační a edukační schopnosti sestry a konečná péče o nemocného praktikovanou

pomocí rehabilitace orofaciální oblasti.

Praktická část je tvořena kvalitativním šetřením pomocí polostrukturovaného

rozhovoru, který je tvořen 24 otázkami. Výzkumný vzorek tvoří sestry z Nemocnice

České Budějovice, a.s., které pečují o stomatochirurgicky nemocné, tzn. sestry

ze stomatochirurgické ambulance, ORL a očního oddělení. Během výzkumného šetření,

bylo zjištěno, že o tyto nemocné je postaráno i na oddělení traumatologie. Proto byl

výzkumný vzorek rozšířen o sestry z traumatologického oddělení. Rozhovory byly,

po schválení hlavní a vrchní sestry provedeny na příslušných odděleních, kde tyto sestry

pracují. Rozhovory jsou naprosto anonymní, se svobodnou volbou respondentky.

Po souhlasu respondentek a staničních sester byly rozhovory zaznamenány na diktafon

v mobilním telefonu. Výzkumné šetření se uskutečnilo na začátku měsíce března.

Polostrukturovaný rozhovor je tvořen základní charakteristikou respondentky. Dále bylo

zjišťováno, o jaké nejčastěji stomatochirurgicky nemocné respondentky na svém
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oddělení pečují. Po úvodu do problematiky následují otázky charakteristické

pro zkoumanou oblast, tudíž se otázky týkají stravování, hygieny a edukace, dále jsou

rozhovory neplánovaně rozvíjené o další otázky. Záznamy z rozhovorů jsou

zaznamenány přepisem do bakalářské práce a výsledky zpracovány kategorizací.

Pro toto výzkumné šetření byly stanoveny celkem tři výzkumné otázky. Výzkumná

otázka 1 : Jaká jsou specifika stravování u nemocného po stomatochirurgickém výkonu?

Výzkumná otázka 2 : Jaká jsou specifika hygienické péče dutiny ústní u nemocného

po stomatochirurgickém výkonu? Výzkumná otázka 3 : Jak sestra edukuje nemocného

po stomatochirurgickém výkonu? Na všechny výzkumné otázky bylo zodpovězeno.

Na otázku 1 bylo odpovězeno, že nemocnému bezprostředně po výkonu jsou

tekutiny a strava hrazeny pomocí infuzí, poté se přechází na čaj a příjem stravy per os

v přijatelné úpravě. U těch, kteří nemohou přijímat stravu pomocí úst delší dobu,

je zavedena nasogastrická sonda. Strava musí být vhodně upravena. Je podávána buďto

v mleté nebo kašovité podobě a přitom musí být zohledněná dietoterapie nemocného.

Pokud má nemocný provedenou mezičelistní fixaci a je schopný v ústech vytvořit

podtlak, přijímá stravu po lžíci. Ovšem když není schopen tento podtlak vytvořit, je mu

strava podávána pomocí hadičky a stříkačky nebo pomocí brčka. U nemocných

s nasogastrickou sondou se používají potravinové přípravky, které jsou dodávány

z lékárny. Ovšem ty mohou způsobovat zažívací potíže, proto se využívá i kuchyňská

mixovaná strava. Onkologicky nemocní mívají doplňky stravy v podobě sippingu.

Při zkoumání specifik péče, které se týkala 2. výzkumná otázka, bylo zjištěno,

že řádnou hygienou dutiny ústní se předchází vzniku infekce a následných komplikací.

Hygiena je prováděna podle typu onemocnění. První den po zákroku se nesmí do úst nic

dostat, proto nemocný smí operační ránu jen ledovat. V dalších dnech se hygiena

provádí pomocí výplachů, které jsou naordinované lékařem. Hygiena je prováděna

vhodným zubním kartáčkem, pastou, zubní nití a dalšími pomůckami, na které

je v běžném životě nemocný zvyklý. Nemocní s mezičelistní čelistí by měli volit zubní

kartáčky s malou pracovní plochou, aby se lépe dostaly pod zubní fixaci a vyčistily

veškeré nečistoty. U nesoběstačných nemocných je péče o hygienu dutiny ústní svěřena

do rukou sestry, která k tomu využívá nejčastěji glycerínové nebo molitanové štětičky

nebo vlastní kartáček nemocného. O rty sestra pečuje vazelínou, Infadolanem nebo

lojem na rty, který má nemocný u sebe.
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Výzkumnou otázkou 3 bylo zjištěno, že veškeré informace jsou nemocnému

ve stomatochirurgické ambulanci poskytnuty od lékaře. Pokud bude nemocný

hospitalizován, budou mu informace podávány od sestry z příslušného oddělení.

Informace jsou nemocnému sděleny hlavně ústní formou. Písemné informace má

nemocný poskytnuté pouze v písemném souhlasu. Informace nemocný získává

při pravidelných vizitách ve stomatochirurgické ambulanci a ve svém pokoji,

kde získává informace od sestry. Informace se týkají následných ošetřovatelských

intervencí, léčebného režimu a informací, na které se nemocný ptá. Sestra si zpětnou

vazbou zjišťuje, zda veškerým podaným informacím nemocný dobře porozuměl.

Výsledky práce budou přístupné studentům, kteří se během své praxe setkávají

s těmito nemocnými a sestrám, které o tyto nemocné pečují. Výsledky budou sloužit

k rozšíření či doplnění informací v oblasti péče po výkonu u těchto nemocných. Proto

byly získané informace zpracovány jako informační materiál, který bude zpřístupněný

v elektronické podobě. Podoba informačního materiálu je uvedena příloze (Příloha 4).

Klíčová slova: stomatochirurgie, mezičelistní fixace, ošetřovatelská péče, péče o

dutinu ústní, stravování nemocného.
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Abstrakt

This bachelor's dissertation deals with the specifics of attendant care for a patient

after dental treatment. The term “dental treatment” is not the synonym just for a surgical

dental extraction. This term includes more forms of medical treatment, which are

demanding for the surgeon as well as for the patient. Such patient needs a quality

attendant care after the treatment, care represented by a nurse. The nurse is acquainted

with the specifics of the care and knows how to look after the patient.

The dissertation contains a theoretical as well as practical part. The introduction

of the theoretic part consists of basic terms of stomatology and dental surgery, followed

by an introduction into the anatomy and oral cavity physiology. The basic information

is accompanied by information about stomatology investigation and cooperation of

a nurse with a doctor. The dissertation continues with the most frequent diseases in dent

alveolar and maxillofacial dental surgery. This is followed by preoperative preparation,

divided into preparation for a planned treatment, which is long-term, short-term and

immediate; preparation of the patient in local anaesthesia; urgent unplanned treatment

and preparation of patients who are being cured on long-term bases with anticoagulative

treatment. Later emerges a topic, which contains interventions executed at the patient

after the treatment, together with the requested standards of the nurse looking after these

patients. The theme of oral cavityhygiene, nutrition and pain is essential. There are also

stated communicational and educational skills of a nurse and the final care for the

patient practiced with the help of orofacial area rehabilitation.

The practical part contains a quality examination via a semi structured dialogue

consisting of 24 questions. The examination sample is represented by nurses from

Nemocnice České Budějovice, a.s., who look after dental surgery patients, it means

nurses from dental ambulances, ORL (ear-nose-and-throat) and ophthalmological


[…]


nemocného?

16. Jaké pomůcky si připravíte k provedení hygieny u nemocného s mezizubní

fixací?
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17. Jaký zvolíte postup při provádění hygieny dutiny ústní?

18. Jak pečujete o rty?

19. Co doporučíte nemocnému po extrakci zubu?

Charakteristika edukace nemocného po stomatochirurgickém výkonu

20. Jakou nejčastější metodu volíte k podání informací pacientovi?

21. Čeho se nejčastěji informace týkají?

22. V jakém prostředí jsou podávány informace?

23. Má nemocný možnost podané informace získat i jinou formou než jen sdělením

od personálu?

24. Jakým způsobem si ověříte, zda Vám nemocný dobře rozuměl?

Zdroj: vlastní
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Příloha 4: Edukační materiál

Specifika péče u nemocného po stomatochirurgickém výkonu

Stravování

• Do stravování nemocného patří i dostatečný pitný režim, proto nemocnému

sestra bezprostředně po výkonu zajistí přívod tekutin a živin pomocí parenterální

cesty. Infuzní roztok určí lékař. Často se jedná o přípravky Plasmalyte nebo

infuze obsahující glukózu.

• Po dvou hodinách může nemocný začít přijímat tekutiny per os po lžičkách

a po 5 hodinách od výkonu může začít přijímat vhodně upravenou stravu.

• Strava je buď to mletá, nebo kašovitá, záleží dle omezení nemocného, ale musí

být zachována jeho dietoterapie související s přidruženým onemocněním (pokud

se jedná o diabetika, bude mletá nebo kašovitá strava diabetická).

• Nemocný s mezičelistní fixací přijímají potravu pomocí lžíce, pokud je schopen

v ústech vytvořit podtlak a stravu přecedit přes zuby. Pokud potřebný tlak

nevytvoří, přijímá stravu pomocí brčka nebo hadičky se stříkačkou.

• Stává se, že některé omáčky mohou obsahovat malé kousky masa, které nejdou

přecedit přes mezičelistní fixaci. V takovéto situaci je dobré stravu rozmixovat

tyčovým mixérem.

• Některým nemocným může být zavedena nasogastrická sonda nebo PEG. Do

sondy se vpravuje strava vyrobená kuchyňskou metodou určena pro podání

pouze do žaludku, která je před podáním mixerem rozmixovaná, nebo se mohou

využívat polymerní a oligomerní formule, které se mohou vpravit do duodena

i jejuna. Jsou vyrobené farmaceuticky, čichově i chuťově příjemné, ale mohou

nemocným často způsobovat zažívací potíže. Pokud tato situace nastane, je

dobré vrátit se k podávání stravy připravené kuchyňskou metodou. Po podání

stravy včetně čaje je třeba sondu propláchnout čistou převařenou vodou.

• U nemocných s velkými ztráty na tělesné hmotě se doporučuje sipping,

v podobě nutridrinků.
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Hygiena

• První den po výkonu by se nemocnému nemělo do úst nic dostat. Ústa si může

pouze vyplachovat, dle ordinace lékaře. Může se jedna o roztoky z heřmánku,

řepíku nebo ústní vody bez obsahu alkoholu. Místo operace si může chladit

ledem.

• V dalších dnech pokračuje nemocný nebo sestra (záleží na schopnosti

nemocného) v čištění úst, dle doporučení lékaře.

Samostatný nemocný:

• Sestra mu doporučí zubní kartáček, pastu a další pomůcky, na které je zvyklý.

Po hygieně provede výplach úst naordinovaným roztokem, který mu dle

ordinace lékaře připraví sestra.

• U nemocného s mezičelistní fixací sestra doporučí zubní kartáček s malou

pracovní plochou nebo dětský kartáček, který se dobře dostane i pod místa

fixace. Nemocnému zdůrazní, že hygiena musí být velice důkladná, v dutině

nesmí zbývat zbytky potravy.

• U nesamostatného nemocného s mezičelistní fixací provede hygienu dutiny ústní

sama sestra

Nesamostatný nemocný

• U nesamostatného nemocného provede hygienu sama sestra. Připraví si zubní

kartáček, pastu, kelímek s vodou, emitní misku, brčko, ručník a naordinovaný

roztok na výplach dutiny ústní. Pokud nemocný nemá u sebe své hygienické

pomůcky, použije sestra glycerínové štětičky.

• Při poskytování hygieny by měla sestra postupovat čištěním předsíně dutiny

ústní odzadu dopředu a poté pokračovat v čištění vlastní dutiny ústní.

• U nemocného s mezičelistní fixací provede důkladnou hygienu dutiny ústní

zubním kartáčkem s malou pracovní plochou (dětský zubní kartáček) nebo

glycerínovými štětičkami a poté vypláchne ústa naordinovaným roztokem.

V dutině ústní nesmí zbýt zbytky jídla, které by mohli způsobovat komplikace

v hojení a nepříjemný zápach v ústech.
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• Po provedené hygieně sestra provede promazání rtů u nemocného jeho Jelením

lojem, pokud nemá vlastní, použije vazelínu nebo Infadolan.

Podávání informací

• Informace nemocný získává ve stomatochirurgické ambulanci od lékaře, buďto

po provedeném výkonu nebo během vizit, které jsou 2 krát denně

• Na oddělení, kde je nemocný hospitalizován získává informace nemocný od

sestry, které se týkají dalších ošetřovatelských intervencí a oblasti hygieny

a stravování

• Nemocný získává informace i písemným souhlas, kde má uvedené informace

o zákroku a možných komplikací.

• Nemocní s mezičelistní fixací podepisují zvláštní písemný dokument, ve kterém

dává písemný souhlas, že je informován o zákazu popíjení alkoholu a kouření

cigaret. Dále jsou nemocnému podány informace o štípacích kleštích nebo

nůžkách, které musí nemocný stále nosit u sebe a o způsobu uvolnění při náhlém

pocitu nevolnosti.

Zdroj: vlastní