POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Edita Chumová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Dolák František, Ph.D.
Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Specifika péče o pacienta po stomatochirurgickém výkonu**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Tato bakalářská přináší pohled na specifika ošetrovatelské péče u pacienta po stomatologickém výkonu.

V teoretické části práce jsou zpracovány oblasti, které souvisejí s danou problematikou a to i s ohledem na to, že literatura k dané problematice není příliš dostupná. V textu se autorka odkazuje na aktuální zdroje s využitím číselného odkazu v textu.

Praktická část je zpracována pomocí kvalitativního typu výzkumného šetření prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory jsou dále zpracovány pomocí transkripce a následně jsou údaje kategorizovány.

V kapitole diskuse autorka získané výsledky komparuje s dostupnou literaturou, ale také s vlastními názory. Velmi pozitivně hodnotím konzultaci autorky s názory odborníků z dané oblasti. Na názory odborníků je rovněž reflektováno. Domnívám se, že získané poznatky jsou pro sestry, které se setkávají s pacienty po stomatologickém výkonu, cenným zdrojem informací. Drobnou výhradu mám k odlišnému způsobu citace v kapitole Diskuse, kdy je používán Harvardský systém, ačkoliv v celé práci je používán již zmíněný číselný odkaz. Toto však nijak nesnižuje kvalitu práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem využijete získané poznatky v praxi?

Datum: 16.5.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....